



Februar 2022

Kære Børnehuse, dagplejere og indskoling

Februar er den sidste vintermåned, men det er også her at de første erantisser kan spottes - og med lidt held, kan de første forårsgrene drives frem i en vase indenfor sidst på måneden.

Lån gratis grej

Husk at jeg har forskelligt naturgrej til udlån. Det koster kun, at I gør grejet rent efter brug, og tæller det op når I er færdige.

Jeg har to store trækasser med henholdsvis vand-grej og land-grej. Samt en gigantisk trækasse med begge dele. Hentes bedst i bil med bagagerum. Desuden diverse mindre rygsække med indhold til forskellige aktiviteter.

Se mere på linket:

<https://www.fjordensdag.dk/krible-krable/>

Bliv Mikroforsker

Mikroforskermetoden er egentligt opfundet i Norge. Her hedder den Nysgerrig-Per. Sikke et skønt navn ☺

Metoden handler i al sin enkelthed om, at børnene undrer sig, laver små hypoteser, undersøger og formidler deres oplevelser.

For os voksne, er opgaven blandt andet, at hjælpe børnene med at finde noget "godt" at undre sig over. Børnenes udfordringer kan fx samles i en "undrekasse" og så kan I voksne udvælge og formulere de bedste undrespørgsmål, som I arbejder videre med.

Man kan fx undre sig over et træstykke som flyder i en spand vand, og man kan snakke med børnene om hvad de tror der sker – og hvad sker der mon, hvis vi prøver med en skovl?

Når forsøget er udført, kan børnene tegne deres oplevelse, og herigennem fortælle hvad de gjorde i forsøget, og hvad de fandt ud af.

Se materialer, tips og tricks her:

<https://kriblekrable.dk/mikroforsker/>



Hjemhørende arter -og hvorfor de er gode

Hjemhørende plantearter, er planter som hører til i Danmark (Nordeuropa), og som er naturligt indvandret (dukket op), efter sidste istid. Disse arter har stor betydning for vores insekter.

Enkelte insektarter har udviklet et meget tæt samspil med en enkelt plantearart, og kan ikke leve, hvis ikke denne plante er til stede.

Modsat er nogle planter dybt afhængige af enkelte insekter som fx kan bestøve deres blomster. Perlemorssommerfuglene lægger kun sine æg på violer, citronsommerfuglen lægger kun æg på tørst og vrietorn og blåhatjordbien spiser kun pollen fra blåhat.

Naturvejlederens Nyhedsbrev



Hvor er dyrene om vinteren?

Ude på legepladsen kan børnenes fund af smådyr danne udgangspunkt for en spontan mikroforskeropdagelse – hvor er dyrene henne om vinteren?

Lad børnene komme deres bud, og undersøg sammen, om de fx er gemt i jorden. Prøv at grave med en lille skovl. Eller måske under barken – for der plejer de jo at være om sommeren. Efter I har kigget på dyrene, kan I lægge dem tilbage i jorden og dække dem til. Til slut kan den voksne opsummere hvad I fandt ud af. Under forløbet kan det være en god ide, at tænke på ikke at give børnene svar på deres spørgsmål, men at undre sig sammen med dem, og først komme med forklaringen til sidst.

Prøv på den måde, at starte i de små spørgsmål – de store skal nok komme, når børnene kender metoden. Jeg har fx set en norsk børnehave undersøge om dukke-Lise kan flyve.

- *Måske kan hun flyve med balloner?*
- *Måske hvis vi binder hende til en kælk, og skubber til hende på den stejle bakke?*
- *Måske hvis vi giver hende kappe på, og de voksne kaster hende ud fra noget højt?*

Vild Mad

Brændenælderne er oppe!

Så nu er det ud på jagt og finde de fine små spæde skud. Husk handsker...

Brug dem i en pesto, blendet med parmesan, solsikkekerner, hvidløg og olie – til lune bålbrød. Eller tilbered dem (for så holder de op med at brænde): Lav klar bålssuppe og tilsæt hakket grønkål og brændenælder til sidst, lad koge et par minutter, og spis imens der er bid i suppen. Top evt. op med et drys hakkede nødder eller frø.

Friske brændenælder som er skyllet, kan holde sig i køleskabet i en lukket plastbeholder med lidt fugtet køkkenrulle i bunden, i op til 2 uger – så indsamling og tilberedning behøver ikke være samme dag.

